CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.864/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência requerer,
ouvido o Plenário na forma regimental,  o envio de ofício ao Senhor Prefeito  do Município,
Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado a Secretaria de Administração, que verifique
a possibilidade  de melhoramento  salarial  dos  administradores e  auxiliares  administrativos
lotados na Secretaria da Fazenda de Araguari, que encontram-se com os vencimentos defasados,

Esses  profissionais  prestam  serviço  público  qualificado,  porém  não  recebem
adequadamente as suas funções. Os servidores públicos supramencionados, contribuem muito
para o crescimento e desenvolvimento do município, mediante a suas ações, visando atender às
solicitações dos cidadãos com profissionalismo, dotados de conhecimentos próprios às suas áreas
de atuação.

O administrativo e jurídico pertencem ao grupo -1, elencados na LC 41/2006, e recebiam
mesma remuneração em 2016, ocorre que foram implantadas  melhorias  na remuneração dos
profissionais jurídicos, que entendemos adequada e merecida, mas também se faz necessária a
melhoria para os administradores, que desejam a inclusão do valor do abono no salário base e
aumento da carga horária para 6 h, da mesma maneira como foi realizado para os advogados.

LEI COMPLEMENTAR Nº 41/2006
Art.  2º O Plano de Cargos Públicos e Carreiras da Administração Direta deste Município obedece ao Regime
Jurídico Único Estatutário, regido pela Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, e estrutura-se em um quadro da
parte permanente, com os respectivos grupos ocupacionais e classes conforme anexo I. (Redação dada pela Lei
Complementar nº 117/2015)
I - Grupo 1 - Administrativo, contábil, financeiro, jurídico e planejamento;

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala  das  sessões,  em 07 de
março de 2023.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente
APROVADO 15 votos
REPROVADO -  votos
DEFERIDO  ( - )Sala das sessões, em 07/03/2023

https://leismunicipais.com.br/a/mg/a/araguari/lei-complementar/2015/11/117/lei-complementar-n-117-2015-dispoe-sobre-a-alteracao-do-regime-juridico-dos-empregos-publicos-do-quadro-permanente-dos-servidores-publicos-da-administracao-direta-e-indireta-do-municipio-de-araguari-para-o-regime-estatutario-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/mg/a/araguari/lei-ordinaria/1974/163/1639/lei-ordinaria-n-1639-1974-dispoe-sobre-o-estatuto-dos-funcionarios-publicos-do-municipio-de-araguari

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
07

00

		2023-03-17T10:36:29-0300

		2023-03-17T10:36:29-0300

		2023-03-17T10:36:30-0300